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ANOTACE

Uvedená diplomová práce se zabývá bezpečností a ochranou zdraví při práci při

výstavbě bytového domu. Autor se v první části diplomové práce zabývá analýzou právních

předpisů, které se týkají bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Dále je vytvořen stručný návod,

jak by se měli chovat zaměstnavatel, stavebník a zaměstnanci vůči pravidlům bezpečnosti a

ochraně zdraví při práci na stavbě. V praktické části diplomové práci autor hodnotí rizika a

navrhuje opatření pro několik vybraných technologických etap. Autor dále porovnává návrhy

bezpečnostních opatření, jejich finanční dostupnost a časové hodnocení vybraných

bezpečnostních opatření.
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ANNNOTATION

Those thesis deals with occupational safety and health in the construction of a

residential building. Author of the first part of the thesis analysis the legislation relating

to occupational safety and health. It is also made brief instructions on how they should

behave employer, builder and employees to the rules of occupational safety and health

on the construction site. In the practical part of the thesis, the author assesses risks and

proposes measures for some selected technological stages. The author also compares

proposals for security measures, availability of financial and temporal assessment of

selected safety measures.
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1. Bezpečnost práce ve stavebnictví

1.1. Úvod

Nejprve bychom si měli vysvětlit, co vlastně znamená zkratka BOZP. Je to

bezpečnost a ochrana zdraví při práci. Zdraví, to je nejcennější věc, kterou člověk

v životě má. Proto by si každý z nás měl častokrát uvědomovat, že život máme jen

jeden a je potřeba se o něho dobře starat a zbytečně nevystavovat naše tělo nebezpečí.

Ale není tím myšleno jen nebezpečí ve smyslu možného zranění, ale každý z nás by

se měl starat i o svou životosprávu. Nekouřit, nepít alkoholické nápoje, pravidelně

spát, umět odpočívat, sportovat, zdravě se stravovat a umět žít tak, aby náš organismus

nebyl vystavován zbytečně velkému stresu. Zdraví máme jen jedno a je potřeba ho

střežit.

Lidé jsou nepoučitelní, často nedbají na opakované výstrahy a varování. Svoje

zdraví si, i vědomě, často sami poškozují. Co si však lidé už kolikrát neuvědomí je, že

svým jednáním nemusí ublížit a riskovat svoje zdraví jen sobě ale i svému okolí.

V dnešní době hrozí nebezpečí všude kolem nás. Stačí se kamkoliv podívat. Proto je

potřeba lidem neustále vštěpovat bezpečnostní předpisy a opatření.

Abychom se vrátili zpět k definici BOZP. Definic tohoto slova existuje od

různých autorů velké množství. Ovšem oficiální význam slova bezpečnost by se hledal

dost těžko, nejspíše ani žádná oficiální definice neexistuje. Každopádně v dnešní době

už je bezpečnost práce silně spjata s různými předpisy, zákony, nařízeními Evropské

unie. A samozřejmě České republiky, jakožto člen Evropské unie, se tyto předpisy

týkají také.

Pro představu čtenáře zde autor přikládá několik definic, pohledů jiných

zdrojů, kteří se podobným tématem již zabývali.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) – „Jsou podmínky a faktory,

které ovlivňují nebo mohou ovlivňovat zdraví a bezpečnost zaměstnanců nebo jiných

pracovníků, návštěvníků nebo jiných osob na pracovišti.“ (ČSN OHSAS 18001, 2008)
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Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) – „Podmínky a činitelé, které

ovlivňují zdraví zaměstnanců, dočasných pracovníků, zaměstnanců dodavatele,

návštěvníků a všech dalších osob na pracovišti.“ (Šnebergerová, 2013)

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) – „…se soustřeďuje na

vytváření bezpečného a zdravého pracovního prostředí, na systematické vyhledání a

vyhodnocení rizik při práci, ať se jedná o samotné pracoviště, ergonomii, pracovní

nástroje, zařízení, prostředky a pomůcky (osobní ochranné pracovní prostředky) nebo

o hygienu pracovního prostředí.“ (Managmentmanie, 2015)

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) – „Soubor opatření

(technických, organizačních, výchovných), která při správné aplikaci nebo realizaci

vytvoří podmínky k tomu, aby se pravděpodobnost ohrožení nebo poškození lidského

zdraví snížila na minimum.“ (Výzkumný ústav bezpečnosti práce, 2005)

1.2. Seznam pojmů a definic související s danou problematikou

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

PO – Požární ochrana

ŽP – Životní prostředí

EU – Evropská unie

ZP – Zákoník práce

NV – Nařízení vlády

OOPP – Osobní ochranné pracovní pomůcky

PÚ – Pracovní úraz

Nebezpečí – Zdroj nebo situace, která má jistý předpoklad způsobit

škodu na zdraví nebo majetku.

Bezpečnost – Situace, při které se riziko ohrožení osob a majetku

snižuje na minimum.

https://managementmania.com/cs/rizika
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Ohrožení – Zdroj nebo situace, při které jsou osoby nebo majetek

vystaveny nebezpečí, a hrozí tak zranění či poškození osob nebo

majetku.

Pracoviště – Každý prostor, který je přidělen jednomu nebo více

zaměstnancům, sloužící pro vykonávaní pracovních úkolů.

Pracovní podmínky – Souhrn všech podmínek, které souvisí

s pracovištěm a pracovním procesem a mohou, jakkoliv ovlivňovat

fyzikální, biologické, sociální a psychologické faktory pracovníků.

Riziko – Ohrožení, které je podmíněno kombinací pravděpodobnosti

výskytu nebezpečné události a vážnosti úrazu či poškození zdraví osob.

Akceptovatelné riziko – Riziko, které je sníženo na takovou úroveň,

která je přijatelná pro osoby a pro společnost.

Pracovní úraz – Poškození pracovníka na zdraví nebo jeho smrt, ke

kterým došlo při plnění pracovních úkolů.

Incident – Nežádoucí a nepředvídatelná událost, při které došlo ke

zranění osob či poškození majetku.

Identifikace nebezpečí – Proces rozpoznání nebezpečí a definování

jeho charakteristik

2. Historický vývoj BOZP

První zmínky o bezpečnosti na stavbách sahají až do dob Mojžíše, tudíž do

starého zákona, kde najdeme zmínky o stavitelství.
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 “Když někdo odkryje nebo vyhloubí studnu a nepřikryje ji, takže

do ní spadne býk nebo osel, majitel studny poskytne jeho majiteli

náhradu ve stříbře a mrtvé zvíře bude patřit jemu.” (II kniha

Mojžíšova)

 „Když vystavíš nový dům, uděláš na střeše zábradlí. Neuvalíš na

svůj dům vinu za prolitou krev, kdyby z něho někdo spadl.“ (V.

kniha Mojžíšova)

Jedním z nejstarších dochovaných zákonů je babylonský zákoník, který byl

vydán už v 18. století před naším letopočtem babylonským králem Chamurappim.

Chamurappiho zákoník obsahoval 282 článků a zabýval se několika různými zákony.

Ale najdeme zde i takové, které se zabývaly pravidly v oblasti bezpečnosti práce. I

když říkat tomu bezpečnost práce je hodně přehnané. Nicméně můžeme říci, že v této

době nějaké zákony už opravdu měly rysy bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Každopádně nesmíme zapomenout na to, že v tak dávné době (ve Starověku) lidská

práva ještě vůbec nic neznamenala, ve skutečnosti vůbec neexistovala.

Příklady několika článků z Chamurappiho zákoníku:

 „Jestliže stavitel postavil pro někoho dům, svou práci však

neprovedl pevně a dům, který postavil, se zřítil, a (jestliže)

způsobil smrt majitele domu, tento stavitel bude potrestán smrtí.“

(Chamurappiho zákoník, §229)

 „Jestliže zničil věci (v domě), cokoliv zničil, nahradí; a poněvadž

dům, který postavil, nezbudoval pevně, a dům se (proto) zřítil,

postaví dům, který se zřítil, (znovu) na vlastní náklad.“

(Chamurappiho zákoník, §232)

 „Jestliže stavitel postavil pro někoho dům, neprovedl však svou

práci náležitě a zdivo zchátralo, tento stavitel opraví toto zdivo

na vlastní náklad.“ (Chamurappiho zákoník, §233)
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Další historický bod, který stojí za zmínku, a který souvisí s počátky

bezpečnosti práce, sahá asi do 15. století před naším letopočtem. Jednalo se o

egyptského panovníka Ramsese III., který měl údajně zdravotníka, který pečoval o


[…]


Poznámky: 14 ks

Páska ohraničující výkop 5,00 Kč 0,00 Kč/den 973,85 Kč

Poznámky:

Prkna na ochrana volného

prostoru
20,00 Kč 0,00 Kč/den 39 480,00 Kč

Poznámky: 20 Kč/m, Sečteny metry zábradlí * 3

Přechodová ocelová lávka 0,00 Kč 122,00 Kč/den 82 228,00 Kč

Poznámky: 4 ks, 2 používané krátkodobě

Rouška 57,70 Kč 0,00 Kč/den 2 134,90 Kč

Poznámky: 37 ks

Rukavice 68,20 Kč 0,00 Kč/den 3 341,80 Kč

Poznámky: 49 ks

Sada dopravního značení 1108,00 Kč 0,00 Kč/den 2 216,00 Kč

Poznámky: 2 sady (1 sada: 2 betonové patky se sloupkem, 4x značky)

Výpočet: (2*240 + 3*900 + 2000 Kč) = 5540 Kč za sadu, 5540 Kč / 5 let = 1108 Kč

Schodišťová věž 0,00 Kč 200,00 Kč/den 65 600,00 Kč

Poznámky: 1 ks

Špunty do uší 15,40 Kč 0,00 Kč/den 246,40 Kč

Poznámky: 16 ks

Turnikety 0,00 Kč 50,00 Kč/den 38 200,00 Kč

Poznámky: 2 ks

Zakrytí šachty OSB 300,00 Kč 0,00 Kč/den 7 470,00 Kč

Poznámky:

Celkové náklady 1 723 725,91 Kč

zdroj: vlastní zdroj

Nyní máme celkovou cenu, kterou musí stavba investovat do bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci. Jedná se o částku 1 723 725,91 Kč. Celková cena bytového

domu byla vyčíslena na 76 451 000 Kč. Do těchto nákladů je již zahrnuta cena za

BOZP. Tudíž můžeme říct, že 2,25 % z ceny objektu zaujímají náklady na BOZP.
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7. Závěr

V první části této diplomové práce se autor zabýval bezpečností práce

z hlediska historického vývoje. Bylo zjištěno, že první zmínky o bezpečnosti práce

sahají až do dob Mojžíše, tedy do starého zákona. Poté byl popsán celkový vývoj

bezpečnosti práce do současnosti.

Další část diplomové práce se věnuje legislativě oblasti bezpečnosti práce

v oboru stavebnictví. V této práci autor podrobně seznamuje čtenáře s celkovou

legislativou, které se týká problematiky bezpečnosti práce ve stavebnictví. Dále jsou

zde poskytnuty informace o tom, jaké jsou požadavky na zhotovitele stavby, na

stavebníka, na zařízení staveniště apod.

V praktické části autor nejprve seznamuje čtenáře s projektem, a poté

vyhodnocuje rizika na vybrané technologické etapy. V každé technologické etapě jsou

popsána rizika, která hrozí v příslušné technologické etapě a následně jsou navržena

bezpečnostní opatření. Ve většině případů autor představuje více způsobů řešení

bezpečnostních opatření a dále vybírá, které jsou pro tuto stavbu nejlepším a

nejjednodušším řešením. Ke zpracování těchto údajů autor použil mimo jiné 13

výkresů zařízení staveniště, které sám zpracoval (viz přílohy). V další části této

diplomové práce se autor věnoval časovému a ekonomickému hodnocení vybraných

opatření. Na autorem sestaveném harmonogramu je možné vidět, v jakou dobu a na

jak dlouho bude potřeba využít navržených bezpečnostních opatření. Na základě

navržených bezpečnostních opatření se autor pokusil co nejblíže zjistit finanční

náročnost bezpečnostních prvků na řešený bytový dům.

Cílem diplomové práce bylo zjistit jaké zákony je potřeba dodržovat při

výstavbě bytového domu z hlediska BOZP, rizika ve vybraných technologických

etapách, časové hodnocení vybraných bezpečnostních opatření a ekonomické

hodnocení vybraných bezpečnostních opatření. Výsledkem celkové práce je zjištění

nákladů na prvky BOZP a jejich porovnaní s celkovou cenou stavby. Autor navrhl

bezpečnostní opatření nutná pro provedení práce a tyto náklady porovnal s celkovými

náklady stavby. Náklady na BOZP tvoří 2,25 % z celkové ceny díla. V tomto případě

jsou cíle diplomové práce, které byly uvedeny v úvodu, splněny.

V mnoha rozpočtářských programech, které jsou používány v České republice,

jsou náklady na zajištění BOZP již započítány do konkrétních položek stavební
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výroby. Při detailním zkoumání těchto položek lze nalézt, že výdaj na BOZP v nich

není rozpoložkován. Některé položky, které jsou nutné k zajištění BOZP (pomocné

konstrukce – lešení, oplocení stavby apod.), jsou v rámci rozpočtů stavby zařazeny do

jiných nákladů (např.: zařízení staveniště – oplocení). Výše uvedené ceny byly brány

z veřejných nabídek na internetu, kdy autor počítal většinou s pronájmem příslušného

vybavení (oplocení, osvětlení apod.). Firmy by mohly zvolit variantu, že tyto prvky

koupí sama a tím na nákladech BOZP významně ušetří.

Nyní nemůžeme říci, že v České republice náklady na BOZP činí 2,25 % z ceny

stavby. K takovému tvrzení bychom museli provést analýzu více objektů a různých

možných návrhů řešení BOZP. Abychom měli alespoň nějaké srovnání, tak je zjištěno,

že ve Španělsku tvoří náklady na BOZP 1-2 % z celkové ceny stavby.

Z autorovy práce vyplývá, že v České republice není samozřejmostí, že

jednotlivé náklady na BOZP jsou samostatně vyčísleny. Bylo by zajímavé do

budoucna se tématu věnovat podrobněji, a tyto výsledky uvádět do běžné praxe.
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