I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh opatření BOZ na výstavbu bytového domu "Na Radosti" Praha 5 - Zličín, Objekt E.
Jméno autora: Bc. Vojtěch Matyska
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb/ČVUT
Oponent práce: Ing. Markéta Svobodová
Pracoviště oponenta práce: ČEZ, a.s., Ibsenova 1a, 638 00 Brno

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce není úplně obvyklé a analýza rizik na prvky BOZ ve výkresové části se běžně nevyskytuje. Vyžaduje komplexní teoretické znalosti z oblastí BOZ a využití praktických zkušeností při samotné realizaci na stavbě.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání práce bylo splněno nad rámec, student zpracoval celkem třináct variant grafického znázornění etap zařízení staveniště s navrženými bezpečnostními opatřeními, i když v zadání jich měl zpracovat minimálně pět.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení i metody zpracování diplomové práce jsou správné. Teoretická část je doplněna výkresy s vyznačením jednotlivých BOZ prvků, stanovením finančních nákladů a zpracování prvků BOZ do harmonogramu.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i>
<i>Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Práce je na dobré odborné úrovni, předpisy pro prvky BOZ jsou velmi kvalitně zpracovány a to na systém, který není standardní. Tuto část práce hodnotím jako velmi přínosnou.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je celkově přehledná a srozumitelná. Po stránce typografické jsou některé fotky a obrázky rozmazané.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Citace jsou uvedeny v závěru diplomové práce, citace jsou uvedeny korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pozitivně hodnotím téma diplomové práce, protože problematika bezpečnosti práce a ochrany zdraví na staveništi je stálým problémem v naší vyspělé společnosti, o čemž svědčí i novela zákona č. 309/2006 Sb. z minulého roku. Velmi zajímavé je finanční vyčíslení všech prvků podílejících se na bezpečnosti a stanovení jejich procentuálního podílu z celkové výše nákladů stavby. Samostatně se tato položka v rozpočtech nevyskytuje, někde je součástí jiných položek, jak autor diplomové práce správně uvádí. Z tohoto pohledu hodnotím práci jako přínosnou pro bezpečnost práce a ochranu zdraví při provádění stavebních prací, jelikož právě nejvíce pracovních úrazů se stane ve stavebnictví.

Doporučené otázky pro obhajobu práce:

1. Jaké zásadní změny pro OZO (osoby odborně způsobilé) a koordinátory BOZP na staveništi přináší novela zákona č. 309/2006 Sb. účinná od 1. května 2016?
2. Jakým způsobem budete konkrétně informovat pracovníky na staveništi rizicích a následně o přijatých bezpečnostních opatřeních?
3. Jak bude zajištěna bezpečnost pracovníků při pohybu na staveništní komunikaci vzhledem k dopravním prostředkům?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 24.1.2017

Podpis: Ing. Markéta Svobodová